
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

PORTARIA NORMATIVA Nº 005, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015 

 Dispõe sobre distribuição da carga horária didática 

 semanal dos docentes do IFB por tipo de atividade e dá 

 outras providências.   

 

1. Tendo em vista que no Plano de Providências, acordado com a 

Controladoria Geral da União – CGU, determinou a criação do Plano de Trabalho 

Individual – PIT e do Relatório Individual de Trabalho - RIT; 

 

2. Tendo em vista que o prazo inicial concedido pela CGU se expirou em 

17.12.2014, que a sua prorrogação se expirou em 15.06.2015  e que nova prorrogação 

concedida pela CGU expirou em 15.12.2015; 

 

3, Tendo em vista que o Conselho Superior do IFB – CS/IFB não concluiu 

a apreciação da proposta de revisão da Resolução nº 024/2009, a qual contém os modelos 

de PIT e RIT, bem como os procedimentos para sua utilização.; 

4. Tendo em vista que a proposta levada ao Conselho Superior foi discutida 

com a comunidade acadêmica do IFB, 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais  R E S O L V E:   

 

   Art. 1º Ficam estabelecidos os modelos de Plano Individual de Trabalho – PIT e 

Relatório Individual de Trabalho RIT, constantes do Anexo; 

 

  Art. 2º Todos os docentes do IFB deverão apresentar seu Plano Individual de 

Trabalho – PIT até o primeiro (1º) dia de aula do semestre letivo; 

 

  Art. 3º Os Relatórios Individuais de Trabalho – RIT deverão ser entregues até a 

primeira semana após o término do semestre letivo; 

 

  Art. 4º Ambos PIT e RIT devem ser publicados na página do campus no qual 

estiver lotado, na rede mundial de computadores;  

  

  Art. 5º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem validade até 

que o Conselho Superior do IFB aprove substitutivo da Resolução nº 024/2009.. 

 

Original assinada 

WILSON CONCIANI 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

APÊNDICE I 

 

 

 

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

IFB 

 

 

Professor (a) 

 

 

 

Classe/Nível Regime de Trabalho 

 

 

Currículo Lattes Grupo de Pesquisa CNPq certificado pela 

Instituição 

 

 

 

 

 

ANO: 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

1. ATIVIDADES DE ENSINO 

1.1 AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS 

 

Área Componente 

curricular 

Curso Modalidade Nível Semestre CH 

Semanal 

Professores 

associados 

        

        

        

        

        

        

 

1.2 ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DE ENSINO CH 

  

  

  

 

2. ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 

2.1. ORIENTAÇÃO DE ESTÁGIO: 

 

Nome do componente curricular Curso/Turma CH Número de 

Alunos 

    

    

    

    

2.2 ORIENTAÇÃO DE MONOGRAFIA E MONITORIA 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

Aluno Matrícula Curso Tipo CH 

     

     

     

     

     

     

Campo para registro de atividades de orientação de Monografia (MN), Monitoria (MO), 

Iniciação Científica (IC), Iniciação Tecnológica (IT), Programa de Apoio à Graduação 

(AG), Pós-Graduação stricto-sensu (SS) e Pós-Graduação lato-sensu (LS) não 

remuneradas. 

 

2.3 REUNIÕES DE COLEGIADO DE ÁREA/CURSO E OUTRAS REUNIÕES 

ATIVIDADES CH Dia Hora 

    

    

    

    

    

 

 2.4 ATENDIMENTO AO ALUNO CH Dia da semana Hora 

    

    

    

 

2.5 OUTRAS ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 

ATIVIDADES Portaria* CH Dia Hora 

     

     

     

*Anexar cópia da Portaria de designação com a alocação da carga horária da atividade. 

 

3. ATIVIDADES DE PESQUISA/PRODUÇÃO CIENTÍFICA 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

3.1 ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Aluno Matrícula Curso Tipo CH 

     

     

     

     

     

     

Campo para registro de atividades de orientação de Monografia (MN), Monitoria (MO), 

Iniciação Científica (IC), Iniciação Tecnológica (IT), Programa de Apoio à Graduação 

(AG), Pós-Graduação stricto-sensu (SS) e Pós-Graduação lato-sensu (LS) não 

remuneradas. 

 

 

3.2 PESQUISA: 

Natureza: Desenvolvimento, interinstitucional, projetos aprovados em nível de 

mestrado, doutorado, pós-doutorado. Situação: concluído, em andamento. 

  

Projetos de Pesquisa Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

 

Outras atividades de Pesquisa Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

 

 

3.3 DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA: 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

Campos para registro de Palestras, Conferências, Participação em Mesas Redondas, 

Eventos Científicos, com apresentação de trabalho, já programados. 

 

Atividade/Evento  Local Data 

Início Término 

   

   

   

   

   

 

3.4 ATUALIZAÇÃO/APERFEIÇOAMENTO: 

Campo para registro de participação em eventos sem apresentação de trabalho, já 

programados. 

Evento  Local Data 

Início Término 

   

   

   

   

   

 

4. ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

 

Projetos de Extensão Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

5. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OUTRAS 

 

Atividade Portaria Carga 

Horária 

Início  Fim 

     

     

     

     

 

6. REGISTRO DE OUTRAS ATIVIDADES 

Campo para registro de outras atividades não contempladas nos tópicos anteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. ATA DE COLEGIADO (ANEXAR) 

Campo para registro de número e data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

8. RESUMO DAS ATIVIDADES 

ATIVIDADE SIGLA CH 

SEMANAL 

CURSO(S) / ÁREA(S) VINCULADO(S0 

AULA A   

MANUTENÇÃO DO 

ENSINO 

ME   

APOIO AO ENSINO AE   

PESQUISA E EXTENSÃO PE   

CARGA HORÁRIA TOTAL    

 

   _____________________                                                                _________________ 

                     Professor                                                                               Chefia Imediata 

Aula (A); Manutenção do Ensino (ME): Apoio ao Ensino (AE); Pesquisa e Extensão 

(PE). 

 

9. QUADRO/HORÁRIO COM RESUMO DAS ATIVIDADES. 

Turno/Horário aula Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira  Quinta-feira Sexta-feira Sábado  

M
A

T
U

T
IN

O
  

1º       

2º       

3º        

4º        

5º        

V
E

S
P

E
R

T
IN

O
 

1º       

2º       

3º        

4º        

5º        

N
O

T
U

R
N

O
 

1º       

2º       

3º        

4º        

5º        

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

10. HOMOLOGAÇÃO 

Parecer do Coordenador(a) Geral de Pesquisa 

e Extensão: 

 

 

 

 

 

 

Data:___/___/___Assinatura:_____________ 

 

Parecer do Coordenador(a) Geral de Ensino: 

 

 

 

 

 

 

 

Data:___/___/___Assinatura:_____________ 

 

 

HOMOLOÇÃO DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 

 

Data: ____/____/____Assinatura: _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

APÊNDICE II 

 

 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

IFB 

 

 

Professor (a) 

 

 

 

Classe/Nível Regime de Trabalho 

 

 

Currículo Lattes Grupo de Pesquisa CNPq certificado pela 

Instituição 

 

 

 

 

 

ANO: 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

1. ATIVIDADES DE ENSINO 

1.1 AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS 

 

Área Componente 

curricular 

Curso Modalidade Nível Semestre CH 

Semanal 

Professores 

associados 

        

        

        

        

        

        

 

1.2 ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DE ENSINO CH 

  

  

  

 

2. ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 

2.1. ORIENTAÇÃO DE ESTÁGIO: 

 

Nome do componente curricular Curso/Turma CH Número de 

Alunos 

    

    

    

    



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

2.2 ORIENTAÇÃO DE MONOGRAFIA E MONITORIA 

Aluno Matrícula Curso Tipo CH 

     

     

     

     

     

     

Campo para registro de atividades de orientação de Monografia (MN), Monitoria (MO), 

Iniciação Científica (IC), Iniciação Tecnológica (IT), Programa de Apoio à Graduação 

(AG), Pós-Graduação stricto-sensu (SS) e Pós-Graduação lato-sensu (LS) não 

remuneradas. 

 

2.3 REUNIÕES DE COLEGIADO DE ÁREA/CURSO E OUTRAS REUNIÕES 

ATIVIDADES CH Dia Hora 

    

    

    

    

    

 

 2.4 ATENDIMENTO AO ALUNO CH Dia da semana Hora 

    

    

    

 

2.5 OUTRAS ATIVIDADES DE APOIO AO ENSINO 

ATIVIDADES Portaria* CH Dia Hora 

     

     

     

*Anexar cópia da Portaria de designação com a alocação da carga horária da atividade. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

3. ATIVIDADES DE PESQUISA/PRODUÇÃO CIENTÍFICA 

3.1 ORIENTAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Aluno Matrícula Curso Tipo CH 

     

     

     

     

     

     

Campo para registro de atividades de orientação de Monografia (MN), Monitoria (MO), 

Iniciação Científica (IC), Iniciação Tecnológica (IT), Programa de Apoio à Graduação 

(AG), Pós-Graduação stricto-sensu (SS) e Pós-Graduação lato-sensu (LS) não 

remuneradas. 

 

 

3.2 PESQUISA: 

Natureza: Desenvolvimento, interinstitucional, projetos aprovados em nível de 

mestrado, doutorado, pós-doutorado. Situação: concluído, em andamento. 

  

Projetos de Pesquisa Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

 

Outras atividades de Pesquisa Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

 

3.3 PRODUÇÃO BIBLIOOGRÁFICA; 

Referente ao semestre vigente. 

 

 

PRODUÇÃO TÍTULO DESCRIÇÃO 

Artigos completos publicados 

em periódicos 

  

Artigos aceitos para 

publicação 

  

Livros e Capítulos   

Texto em jornal ou revista 

(magazine) 

  

Trabalhos publicados em 

anais de evento 

  

Apresentação de trabalho   

Partitura musical   

Tradução   

Prefácio, Posfácio   

Outra produção intelectual   

 

 

3.4 DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA: 

Campo para registro de Palestras, Conferências, Participação em Mesas Redondas, Events 

Científicos, com apresentação de trabalho. 

 

Atividade/Evento  Local Data 

Início Término 

   

   

   

   

   

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

3.5 ATUALIZAÇÃO/APERFEIÇOAMENTO: 

Campo para registro de participação em eventos sem apresentação de trabalho executado. 

 

Evento  Local Data 

Início Fim 

   

   

   

   

   

  

4. ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

Projetos de Extensão Natureza Situação Início  Fim 

     

     

     

     

 

5. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OUTRAS 

Atividade Portaria Carga 

horária 

Início Fim 

     

     

     

 

6. REGISTRO DE OUTRAS ATIVIDADES 

Campo para registro de outras atividades não contempladas nos tópicos anteriores. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

 

7. ALTERAÇÕES EM RELAÇÃO AO PIT (Justificativas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. ATA DO COLEGIADO (ANEXAR) 

Campo para registro de número e data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

9. RESUMO DAS ATIVIDADES 

ATIVIDADE SIGLA CH 

SEMANAL 

CURSO(S) / ÁREA(S) VINCULADO(S0 

AULA A   

MANUTENÇÃO DO 

ENSINO 

ME   

APOIO AO ENSINO AE   

PESQUISA E EXTENSÃO PE   

CARGA HORÁRIA TOTAL    

 

   _____________________                                                                _________________ 

                     Professor                                                                               Chefia Imediata 

 

Aula (A); Manutenção do Ensino (ME): Apoio ao Ensino (AE); Pesquisa e Extensão 

(PE). 

 

10. HOMOLOGAÇÃO 

Parecer do Coordenador(a) Geral de Pesquisa 

e Extensão: 

 

 

 

 

 

Data:___/___/___Assinatura:_____________ 

 

Parecer do Coordenador(a) Geral de Ensino: 

 

 

 

 

 

 

Data:___/___/___Assinatura:_____________ 

 

 

HOMOLOÇÃO DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 

 

Data: ____/____/____Assinatura: _______________ 

 

 


